
 

Prelievo dal Fondo rischi ed oneri delle somme relative alla inammissibilità del progetto presentato 
dal Dipartimento Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (DSU – CNR) in relazione 
all’Avviso Pubblico POR FESR 2014-2020 della Regione Lazio “Potenziamento delle Infrastrutture 
di Ricerca PNIR per elevare il tasso di innovazione del tessuto produttivo regionale” – Progetto 
A0301-2019-26672 “E-RIHS.IT Lazio” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 123/2025 – Verb. 518 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Regio Decreto 30 ottobre 1933, n. 1611, recante “Approvazione del testo unico delle 
leggi e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e difesa in giudizio dello Stato” e in particolare 
l’art. 43, ultimo comma; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTE le sentenze del Consiglio di Stato n. 10917 del 18 dicembre 2023 e n. 05669 del 27 giugno 
2024; 



 

 2. 

VISTA l’esclusione, dall’elenco dei progetti ammessi e finanziabili, del progetto presentato dal 
Dipartimento Scienze Umane e Sociali Patrimonio Culturale, precedentemente ammesso ai benefici 
dell’Avviso Pubblico POR FESR 2014-2020 della Regione Lazio “Potenziamento delle 
Infrastrutture di Ricerca PNIR per elevare il tasso di innovazione del tessuto produttivo regionale” – 
Progetto A0301-2019-26672 “E-RIHS.IT Lazio”;  
VISTE le Determinazioni n. G09919 del 24/07/2024 e n. G10191 del 29/07/2024, pubblicate sul 
BUR Lazio n. 60 del 25/07/2024 e n. 61 del 30/07/2024, del Direttore Regionale Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Ricerca; 
CONSIDERATA la necessità di rifondere a Lazio Innova S.p.A. l’importo di euro 931.843,01 
percepito a titolo di anticipazione, oltre interessi calcolati applicando il tasso ufficiale di riferimento 
vigente alla data del provvedimento di nullità o decadenza;  
CONSIDERATO che, per ragioni di pubblico interesse, è opportuno e conveniente procedere al 
pagamento, con riserva di restituzione e/o nelle more della proposizione di azione risarcitoria;  
CONSIDERATA la delibera 264/2024 adottata dal Consiglio di amministrazione, di approvazione 
delle variazioni di bilancio tra le quali il “fondo rischi ed oneri”, nel quale fu inserita la presente 
controversia con indicazione di probabile soccombenza € 931.843,01 per “inammissibilità progetto 
e restituzione”; 
VISTA la nota prot. CNR n. 235827/2025 con cui il Dipartimento Scienze Umane e Sociali 
Patrimonio Culturale ha chiesto l’impiego delle risorse per quanto in premessa; 
CONSIDERATA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio legale sottoscritta 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0283796 del 24 luglio 2025; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1816 della riunione del 28 luglio 2025; 
 

DELIBERA 
 
1. di impiegare la cifra di € 931.843,01 dal fondo rischi ed oneri in favore del Dipartimento Scienze 
Umane e Sociali Patrimonio Culturale sulla voce CA.C.2.01.09.99.01.002.19004 “Rimborsi di parte 
corrente ad amministrazioni locali di somme non dovute o incassate in eccesso” - Esercizio 2025;  
2. di riconoscere al Direttore p.t. del Dipartimento interessato la competenza ad adottare gli atti 
contabili necessari. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 


